
 

 

 

 

 
COMUNE DI GIAROLE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

 
 
 
 

                                                                         N. 92/2022 

 
OGGETTO: INDIVIDUAZIONE TIPI DI INTERVENTO PER UTILIZZO CONTRIBUTI DI CUI ALLA L.  

160/2019 PER LE ANNUALITÀ 2023 E 2024 IN APPLICAZIONE DEL PNRR. 

 

 
L’anno DUEMILAVENTIDUE addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 09,45 nella sala 
delle riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dalla vigente normativa in materia, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
 
 
Fatto l’appello risultano: 
 
N.ord. Cognome nome Carica Presente Assente 

1.  PAVESE Giuseppe   Sindaco X  
2.  PIGNONE Ruggero Vice-Sindaco X  
3.  ZACCO Enrico  Assessore X  
  TOTALI 3 0 
 
 
Con l’intervento e l’opera del Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI – Segretario Comunale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor PAVESE Giuseppe nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 
 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visti i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Giarole e il 
decreto del presidente dell’Unione dei Comuni Terre di Po “E” Colline del Monferrato n. 2/2022 del 
28/01/2022, relativi all’attribuzione al geom. Enrico Ortolan, di responsabilità e poteri gestionali 
nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibile alla competenza del Responsabile 
del Procedimento per la realizzazione di Lavori Pubblici di cui all’articolo 31 del D. Lgs. 
18/04/2016, n. 50 e s.m.i. e art. 10 del D.P.R. 5/10/2010, n. 207; 
 
Visto il Decreto Legge del Ministero dell’Interno 14/01/2020 “Attribuzione ai Comuni dei contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per l’anno 2020”; 
 
Visto il Decreto Legge del Ministero dell’Interno 30/01/2020 “Attribuzione ai Comuni dei contributi 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile per gli anni dal 2021 al 2024”; 
 
Visto l’art. 1, comma 29 della L. 27/12/2019, n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, che prevede per ciascuno degli 
anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro 
annui, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  

a) efficientamento energetico ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 30, della L. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai 
Comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018; 
 
Dato atto che ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, come il Comune di Giarole il 
contributo assegnato è di €. 50.000,00; 
 
Dato atto che a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13/07/2021 
recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, in 
data 31/07/2021 è entrata in vigore la legge 29/07/2021, n. 108 di conversione del decreto legge 
31/05/2021, n. 77, che ha individuato le misure di applicazione del PNRR; 
 
Dato atto che successivamente il Ministero dell’economia delle finanze ha emanato, in data 
6/08/2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle singole Amministrazioni; 
 
Dato atto che gli enti locali in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 
progetti di cui alle citate lineee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione 
impartita in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione dei 
contributi assegnati; 
Dato atto che un elenco, a titolo meramente esemplificativo, dei principi ed obblighi comunitari 
necessari per una corretta attuazione del PNRR è contenuto nel Comunicato del Dipartimento per 
gli affari interni e territoriali del 17/12/2021 e nel successivo Comunicato del 25/03/2022 a cui si fa 
espresso rinvio; 
 
Dato atto che tra le norme abilitanti ai fini del corretto utilizzo delle risorse a valere sul PNRR di cui 
al decreto legge 6/11/2021, n. 152, convertito con modificazioni della legge 29/12/2021, n. 233, 



 

 

l’articolo 20 ha inserito all’articolo 1 della legge n. 160/2019, il comma 31 bis, il quale stabilisce 
che i Comuni beneficiari delle misure di cui ai commi 29 e 29 bis, sono tenuti ad utilizzare una 
quota pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per 
investimenti destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29; 
 
Considerato pertanto che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29 bis, 
sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate dal 2020 al 
2024 per investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 
all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmiop energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili; 
 
Dato atto che per le annualità 2023 - 2024 i Comuni beneficiari dei contributi sono altresì tenuti a 
programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle due annualità e a generare i CUP 
dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite 
template” predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 
economica della Presidenza del Consiglio di concerto con la Direzione centrale per la finanza 
locale – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno e con l’Ispettorato 
Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni, presso la Ragioneria Generale dello 
Stato; 
 
Dato atto che dalla verifica effettuata sugli investimenti dal 2020 al 2022 compreso, il Comune di 
Giarole almeno una delle due prossime annualità deve obbligatoriamente destinarla 
all’efficientamento energetico, volendo entrambe; 
 
Ritenuto di dover procedere alla individuazione dei tipi di intervento in progetto per gli anni 2023 e 
2024 (per un importo complessivo pari a €. 50.000,00 ciascuno), al fine di poter acquisire i relativi 
CUP dagli appositi template entro l’anno corrente; 
 
Visto il comunicato del Ministero dell’Interno (Finanza Locale) del 28/09/2022; 
 
Vista la Legge del 27/12/2019, n. 160; 
 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo in ordine alla regolarità 
tecnica-amministrativa ex art. 49 D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 
 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ex art. 49, c. 1 D.Lgs.vo n. 267/2000 reso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico Unionale; 

 

Sulla base di quanto sopra esposto con voti favorevoli unanimi resi in modo palese 

 
DELIBERA 

 
Di utilizzare i contributi assegnati ai sensi della L. 160/2019 per le annualità 2023 e 2024 
dell’importo di €. 50.000,00 ciascuno nel modo seguente: 

annualità 2023 - Interventi di efficientamento energetico presso il centro sportivo comunale; 
annualità 2024 -  Interventi per la messa in sicurezza del casellario cimiteriale mediante opere di 

restauro, risanamento conservativo e consolidamento.  

Dare atto che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e 29 bis, sono tenuti 
ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate dal 2020 al 2024 per 
investimenti destinati all’efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmiop energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 



 

 

residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili. 
 
Dare atto che per le annualità 2023 - 2024 i Comuni beneficiari dei contributi sono altresì tenuti a 
programmare già nell’anno corrente le opere da realizzare nelle due annualità e a generare i CUP 
dagli appositi template, rispettando le “Istruzioni operative per la generazione del CUP tramite 
template” predisposte dal Dipartimento per la programmazione e il coordinamento della politica 
economica della Presidenza del Consiglio di concerto con la Direzione centrale per la finanza 
locale – Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno e con l’Ispettorato 
Generale per la finanza delle Pubbliche Amministrazioni, presso la Ragioneria Generale dello 
Stato. 
 
Di individuare il Geom. Enrico Ortolan quale Responsabile Unico del Procedimento per gli 
adempimenti di competenza. 
 
Di dichiarare con ulteriore e separata votazione unanime e favorevole, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto Legislativo 18/08/2000 nr. 
267. 
 
Dare atto che la presente deliberazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune per 
15 giorni consecutivi. 



 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si 
esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile. 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to ORTOLAN Geom. Enrico 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  21.01.2023 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì 21.01.2023                 

                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                     f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 

 
Addì, 17.12.2022             

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 21.01.2023 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                          SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


